Do vậy, có thể nói Phật giáo Việt Nam vào kỷ thứ III đã là Phật giáo đại thừa có khuynh hướng thần bí và Thiền học với tư tưởng Tính Không²².

Thứ hai, ý kiến khác lại cho rằng Thiền tông du nhập vào Việt Nam khi Tỳ Ni Đa Lưu Chi từ Trung Quốc sang Việt Nam năm Canh Tý (580), tại chùa Pháp Vân²³. Có lẽ ý kiến của Nguyễn Lang thuyết phục hơn. Bởi vì khoảng thế kỷ VI, Phật giáo Việt Nam đã khá phát triển và *Trung Quán Luận* cũng như *Bát Nhã Kinh* đã được truyền bá trong giới tăng sĩ khá rộng rãi.